
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAANNCCEELLLLAARRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPootteennzzaa 

tteell..  00997711--994422001144  --  ffaaxx  00997711--994422992288
  

 

 

 

 
 

Pec: comune.cancellara@cert.ruparbasilicata.it 

 

Sito web: www.comune.cancellara.it 

 

Codice fiscale – partita iva: 80004880763 

 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 3 

 

Servizio Ragioneria – Tributari ed Economali 

 

UfficoFinanziario 

 
 

N.  57 Registro del Servizio 

 

Del 26/07/2024 

 

N.  141 Registro Generale 

 

Del 26/07/2024 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

Fornitura di marteriale  per i lavori di manutenzione 

straordinaria di ripristino della pavimentazione del centro 

storico. Affidamento ed impegno di spesa. CIG: B29C79FFE7 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  ventisei del mese di luglio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

------------------------------------------------------------------ 
 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 08.06.2023, prot. n. 2047 del 09.06.2023, con il quale lo scrivente 

è stato nominato Responsabile dei Servizi: Ragioneria - Tributari ed Economali, Posizione 

Organizzativa n. 3 e a cui sono state conferite tutte le funzioni dirigenziali di cui all'articolo 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 4 del d.lgs 165/2001 e 

ss.mm.ii.; 

Preso atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione 

Organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva di approvazione, tra l’altro, del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1  del 08.01.2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale si approvava il P.E.G. anni 2024/2026; 
 

Premesso che: 

- sono stati effettuati nel mese di giugno lavori di  pavimentazione per  le vie del centro storico nonchè 

interventi di restauro consistenti nel ripristino della boiacca tra gli interstizi degli elementi lapidei 

che la costituisco previa rimozione; 

- che occorre del materiale edile e principalmente pietra bianca squadrata 4/6 per l' integrazione dei 

lavori di cui sopra; 

Rilevato che: 

- per tale finalità  è stato presentato  preventivo  dall’operatore economico Edil Cimino sas, con sede 

in Acerenza (PZ)  C.da San Donato, P.I. 01466790761, acquisito al protocollo generale dell' ente al 

n. 2568 del 25.07.2024 per un importo di euro 1.906,50 più iva al 22%;  

- l’importo complessivo  della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs. 36/2023, mediante affidamento diretto  senza 

consultazione di più operatori economici; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del  Responsabile del Servizio desunta da analisi prezzi e 

prezziari ufficiali della Regione Basilicata; 
 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto della fornitura all’operatore economico Edil Cimino sas, con 

sede in Acerenza (PZ)  C.da San Donato, P.I. 01466790761 in quanto: trattasi di operatore economico che 

per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria alla 
fornitura  il quale si è reso disponibile ad eseguire la prestazione; 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023, in conformità agli accertamenti svolti; 

Visti gli artt. 50, comma 1 e art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Vista la Linea guida ANAC n. 4/2016 in tema di affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria 
approvata con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 (e successive modifiche); 

Visti gli articoli: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- 50 comma 1 lettera b) Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

- 18 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 
 

Dato atto che il D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

- che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 
 

Visti gli artt. 183, 184 e 185 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Preso atto del principio di economicità e non aggravamento del procedimento amministrativo ex art. 1 della 
legge n. 241/’90 e ss.mm. ed ii; 

Visto d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.; 

Visto d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Dato atto che è stato generato il seguente CIG: B29C79FFE7; 

Acquisito il Durc da cui si evince la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_44855762 Data 
richiesta 26/07/2024 Scadenza validità 23/11/2024; 

Ritenuto dover provvedere in merito sia per l’impegno di spesa che per il relativo affidamento, ai sensi e per 

gli effetti del principio di economicità e non aggravamento del procedimento amministrativo ex art. 1 della 

legge n. 241/’90 e ss.mm. ed ii e degli artt. nn. 183, 184 e 185 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm. e ii; sia per 
assumere le determinazioni che si evincono dal presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 

artt. 147 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., mediante la sottoscrizione del presente atto giusta 

art. 5 c. 4 e art.6, comma 5 del Regolamento dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n.3 del 
24.01.2013; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
1. Di dare atto che le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1 della 

legge n. 241/1990 e ss.mm e ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del provvedimento, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, commi 1 lettera b) e art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alla ditta 

Edil Cimino sas, con sede in Acerenza (PZ)  C.da San Donato, P.I. 01466790761, la fornitura  di 

materiale  necessaria  all’esecuzione dei lavori di restauro della pavimentazione delle vie del centro 

storico, , a fronte di un importo complessivo di € 1.906,50 oltre iva in ragione del 22%; 
 

3. Di dare atto che la presente determinazione ha valore di lettera commerciale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, pertanto dovrà essere trasmessa all’appaltatore che dovrà firmarla in 

segno di accettazione e restituirla all’ufficio scrivente mediante posta elettronica certificata; 
 

 

4. Di impegnare la complessiva somma di € 2.325,93 compreso iva  con imputazione al codice 

1.03.02.09.008 (ex cap. 13298), del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024;  
 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole 

del pareggio di bilancio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cancellara.  Responsabile Procedimento: LE PIANE Umberto (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

6. Di dare atto, infine, che la presente determinazione viene inserita nella Raccolta Generale delle 

Determinazioni, depositata nell’Ufficio Segreteria e copia di essa sarà inserita nella raccolta di questo 

Servizio.  

7. Si dispone la pubblicazione sulla rete internet dei relativi atti ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, e ss.mm. e ii. “Amministrazione Aperta”. 

 

Cancellara, 26/07/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Dott. Umberto LE PIANE 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

(Artt.183, comma 7, e 147 bis, comma 1 del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm e ii.) 

 

Si esprime visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria della spesa derivante dalla 

presente determinazione ed imputata al codice 1.03.02.09.008 (ex cap. 13298), del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio finanziario 2024. La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 

L’impegno contabile sarà registrato sul codice sopra specificato. 

 

Cancellara,26.07.2024 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

F.to  Dott. Umberto LE PIANE 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata oggi all’Albo Pretorio online di questo Comune e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

Cancellara,  26/07/2024  

Il Responsabile delle pubblicazioni online 

F.to  - Dott. Umberto LE PIANE-  

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio 

Cancellara, 26/07/2024 

Il Responsbile del Servizio 

Dott. Umberto LE PIANE 


